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ÚVOD

Tématem diplomové práce je uplatnění nároku poškozeného v adhezním řízení.

Tento postup je jednou ze dvou možností, jak se domoci náhrady, která byla

poškozenému způsobena trestným činem. Vedle adhezního řízení je totiž možné, se

nároků, které poškozenému v důsledku spáchání trestného činu vznikly, domáhat rovněž

v občanskoprávním řízení. Téma uplatnění nároku poškozeného v adhezním řízení bylo

zvoleno zejména proto, že ačkoliv si toho poškození nemusí být příliš vědomí, adhezní

řízení se v mnoha ohledech poměrně zásadním způsobem odlišuje od civilněprávního

způsobu řešení.

Důvodem je již samotná skutečnost, že adhezní řízení je z hlediska systematiky

možné označit za součást trestního řízení, zatímco řízení vedené o nároku před civilními

soudy je standardním občanskoprávním řízením. S tím je pak spojena i odlišná právní

úprava obou institutů a odlišné zásady, které se v obou řízeních uplatňují. Téma je možné

označit za velmi zajímavé i proto, že pokud již dojde k trestnému činu, je poměrně běžné,

že poškozenému vznikne například majetková škoda, újma na zdraví, popř. další druhy

újmy. Podstatou trestního řízení je však primárně zjištění trestných činů a spravedlivé

potrestání pachatelů. Pokud by tedy řízení adhezní vyžadovalo v trestním řízení před

soudem provádění dalšího dokazování, jež by přesahovalo potřeby trestního stíhání, soud

odkáže ve smyslu § 229 trestního řádu, poškozeného na řízení ve věcech

občanskoprávních, popřípadě na řízení před jiným příslušným orgánem, a to z toho

důvodu, že by další dokazování mohlo negativně ovlivnit délku samotného řízení.

Nicméně adhezní řízení je jednoznačně jednou z možností, jak se svého nároku domoci

a poškození si tuto cestu volí velmi často.

Cílem práce je představit postup a podmínky uplatnění nároku poškozeného

v adhezním řízení. Identifikovat odlišnosti mezi uplatněním nároku v civilním a

v adhezním řízení. Potvrdit zásadní rozdíly uplatňování nároku v jednotlivých řízeních.

Dílčím cílem je pak také zhodnotit efektivitu právní úpravy uplatnění nároků v adhezním

řízení.

Text je za účelem naplnění stanového cíle rozdělen do osmi kapitol. První se

věnuje vymezení pojmu poškozený a oběti, a to včetně historického vývoje vymezení
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uvedených pojmů. Druhá kapitola je pak věnována uplatnění nároku, třetí kapitola se

zaměřuje na náhradu újmy. Součástí této kapitoly je rovněž informace o tom, jakým

způsobem se vzniklá újma v adhezním řízení stanovuje. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na

otázku posilování práv poškozeného, což je problematika, o které je pojednáno jednak

v kontextu novelizace právních předpisů, ale také v kontextu judikatury z posledních let,

popř. desetiletí. Pátá kapitola pojednává o samotném adhezním řízení. Podstatě tohoto

řízení a jeho fázích. Šestá kapitola se pak věnuje otázce rozhodování o nároku v adhezním

řízení. Sedmá kapitola je pak důležitá proto, že se zaměřuje na identifikaci odlišností mezi

uplatněním nároku v adhezním a v občanskoprávním řízení. Osmá kapitola se zaměřuje

na aplikaci nemajetkové újmy v praxi. V samotném závěru jsou shrnuty nejvýznamnější

výstupy celé práce.
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1 POJEM POŠKOZENÉHO A POJEM OBĚTI

Odborná literatura stejně jako právní předpisy pracují se dvěma odlišnými

termíny. Jedná se o pojem „poškozený“ a pojem „oběť.“ V rámci první kapitoly dochází

k jednoznačnému vymezení pojmu poškozený a jeho odlišení od pojmu oběť, je zde

pojednáno rovněž o vývoji právní úpravy adhezního řízení na území České republiky.

1.1. Vývoj právní úpravy na našem území s ohledem na poškozeného

Adhezní řízení je institut, jehož cílem je poskytnutí náhrady škody, nemajetkové

újmy a vydání bezdůvodného obohacení poškozenému. Jedná se ve své podstatě o odvěké

téma, neboť problematika kompenzace poskytované poškozenému, byla otázkou, kterou

bylo nutné řešit prakticky vždy, nicméně institut adhezního řízní je poměrně nový, čímž

je vodné se spíše než o historii samotného adhezního řízení zmínit v kapitole o historii

právě o vývoji právní úpravy, která se týkala postavení poškozeného na českém území.

Vzhledem k tomu, že tato úprava má poměrně dlouhou tradici, je pozornost věnována

primárně právní úpravě, která na českém území platila po roce 1918, kdy vzniklo

samostatné Československo. V souvislosti s vývojem na Československém území je pak

nutné na počátku zmínit, že Československo v roce 1918 vznikalo za situace, kdy právě

skončila 1. světová válka a došlo k tomu, že byl ustanoven samostatný Československý

stát, který byl předtím součástí Rakouska-Uherska. S tím pak souvisí i fakt, že mnohé

otázky nebyly zcela připravené. To platilo i pro legislativu. Československo většinu

běžných zákonů nemělo v době svého vzniku připravených, proto bylo nutné převzít

právní předpisy z období Rakouska-Uherska za účelem zajištění právní kontinuity. Proto

je také v následujícím textu nejprve pojednáno o trestním řádu z roku 1873, který byl

přijat dlouho před tím, než započalo sledované období.

V roce 1918 byl tedy do československého právního řádu převzat zákon č.

119/1873 ř. z., trestní řád. Již v tomto předpise bylo adhezní řízení v určité formě

upraveno, neboť zákon jednoznačně odlišoval poškozeného trestným činem, dále

rozlišoval soukromého účastníka a konečně také soukromého žalobce, přičemž bylo

rozlišováno mezi trestnými činy, které byly stíhány ex offo a trestnými činy, které byly

stíhány na základě oznámení. Tato skutečnost pak měla dopad i na postavení výše

uvedených subjektů. V případě, že se jednalo o trestný čin, který měl být stíhán ex offo,
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byla zde možnost, aby ten, komu vznikla zločinem nějaká škoda, či mu bylo ublíženo na

zdraví, připojil své nároky k trestnímu řízení, které se vedlo s obviněným. Pokud se

takový poškozený rozhodl připojit k trestnímu řízení, byl označován termínem

„soukromý účastník,“ popř. také „adherent.“ Poškozený se mohl k veřejné žalobě

připojit jen tehdy, pokud vyvozoval z trestného činu soukromoprávní nároky, a to buď

z majetkových anebo z rodinných práv. Zároveň bylo podmínkou, že zároveň připadala

v úvahu možnost domáhat se daného nároku rovněž soukromoprávní cestou. Jiné nároky

tehdy nebylo možné prostřednictvím adhezního řízení vůbec uplatňovat. Nároky bylo

nutné uplatnit do počátku hlavního přelíčení, čímž byl podobně jako v současnosti

nastaven určitý časový limit, po kterém již nebylo možné je v trestním řízení vznášet.

Poškozený se mohl k trestnímu řízení připojit jak v písemné, tak i v ústní podobě,

prohlášení bylo nutné učinit u soudu, který vedl řízení v dané věci. Poškozený byl v rámci

trestního řízení vnímán jako vedlejší procesní strana, od čehož se odvíjela i jeho

oprávnění, jimiž disponoval. Příkladem oprávnění, kterými byl poškozený nadán, bylo

např. právo nahlížet do spisu, právo na vyrozumění o tom, kdy a kde se koná hlavní líčení,

bylo možné také požadovat nejrůznější náhrady, mohl se také vyjadřovat k průběhu

řízení, ale i klást otázky svědkům, znalcům stejně jako obviněnému (popř. obviněným)

při výslechu před soudem. Podobně jako v současné době měl poškozený také možnost

podávat opravné prostředky, nicméně tato možnost byla omezena jen co do

soukromoprávních nároků. Za zmínku stojí fakt, který odlišuje současnou právní úpravu

od tehdejší, a to oprávnění poškozeného podat tzv. podpůrnou obžalobu, což bylo právo,

které náleželo přímo poškozenému, nikoliv státnímu zástupci. Podstata tohoto institut

spočívala v tom, že poškozený mohl podat určitou formu obžaloby, pokud státní zástupce

odmítal zahájit trestní stíhání. Ačkoliv se hovoří o tzv. podpůrné obžalobě, měla tehdy

obžaloba stejnou právní sílu jako obžaloba, kterou podával státní zástupce.1 Toto

specifikum v současné právní úpravě již nenajdeme, dle platné právní úpravy může

obžalobu podat jen státní zástupce.

Zákon č. 119/1873 ř. z., trestní řád dále vedle poškozeného upravoval rovněž


[…]


dekriminalizovat a ponechat k řešení občanskoprávní cestou. V tomto smyslu by se

„poškození“ domáhali svého nároku pouze prostřednictvím exekuce či soudního výkonu

rozhodnutí. Obecně je známo, že případný nepodmíněný trest odnětí svobody podstatu

problému tohoto skutku neřeší, ba naopak vidina splnění nároku poškozeného je tímto

postupem v nedohlednu. Za potrestání pachatele lze totiž jistě považovat už samotnou

exekuci či výkon rozhodnutí. Jako další alternativa, vyznačující se okamžitým řešením

naléhavé situace rodičů pečujících o nezaopatřené děti, by mohl být shledán návrh zákona

o zálohovaném výživném, který je aktuálně projednáván, jak již bylo zmíněno
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v podkapitole týkající se případové studie poškozeného trestným činem zanedbání

povinné výživy. Lze konstatovat, že i dílčí cíl práce se tímto podařilo naplnit.
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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice uplatnění nároku poškozeného

v adhezním řízení. Konkrétně byl představen postup a podmínky uplatnění nároku

poškozeného v adhezním řízení a identifikovány odlišnosti mezi uplatněním nároku

v civilním a v adhezním řízení, a to zejména ve vztahu k určení výše škody, popř.

nemajetkové újmy. Čerpáno bylo z odborné literatury, internetových zdrojů, relevantních

právních předpisů, judikatury, a to nejen nejvyšších soudů, ale i dalších zdrojů, kterými

byla kupříkladu mnohá osobní setkání s odborníky v dané oblasti či a praktická zkušenost

načerpaná během studijních stáží. Práce je z hlediska systematického členění rozdělena

do osmi kapitol.

První kapitola se věnuje vymezení pojmu poškozeného, včetně historického

vývoje tohoto pojmu. Dále platné právní úpravě, spolu s vymezením kategorií

poškozených. Následně je uveden výklad, týkající se pojmu oběti trestného činu.

Druhá kapitola je pak zaměřena na uplatnění nároku poškozeného, konkrétně na

podmínky uplatnění nároku v adhezním řízení, uplatnění nároku právním nástupcem a

v neposlední řadě jsou také vysvětleny základní zásady řádného uplatnění nároku.

Třetí kapitola se zaměřuje na náhradu újmy. Součástí této kapitoly je rovněž

informace o tom, jakým způsobem se vzniklá újma v adhezním řízení stanovuje. A jaké

jsou důsledky nesplnění této povinnosti.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na otázku posilování práv poškozeného, což je

problematika, o které je pojednáno jednak v kontextu novelizace právních předpisů, ale

také v kontextu judikatury z posledních let, popř. desetiletí.

Pátá kapitola pojednává o samotném adhezním řízení. Podstatě tohoto řízení a jeho

fázích.

Šestá kapitola se pak věnuje otázce rozhodování o nároku v adhezním řízení.

Mimo jiné je také zmíněna možnost nepřipuštění poškozeného do adhezního řízení,

případný odkaz poškozeného s jeho nárokem na občanskoprávní řízení či je také popsán

alternativní druh řízení a to jednání o dohodě o vině a trestu s ohledem na poškozeného.
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 Sedmá kapitola je pak důležitá proto, že se zaměřuje na identifikaci odlišností mezi

uplatněním nároku v adhezním a v občanskoprávním řízení. Zde jsou představeny i

konkrétní případové studie, znázorňující prakticky postavení poškozeného.

Osmá kapitola se zaměřuje na aplikaci nemajetkové újmy v praxi a v samotném

závěru jsou shrnuty nejvýznamnější výstupy celé práce, včetně zamyšlení de lege ferenda.

82

Název diplomové práce v anglickém jazyce

Entitlement to a claim of the injured party in adhesion proceedings.

Klíčová slova v anglickém jazyce

Injured party

Adhesion proceedings

Differences in a claim

83

Abstract

This dissertation thesis discusses the problems of entitlement to a claim of the

injured party in adhesion proceedings. Concretely the procedure and conditions of a claim

of the injured party in adhesion proceedings were introduced and the differences between

a civil and adhesion claims were identified, especially in the relation to determining the

amount of damage or other than proprietary loss. Academic literature, internet sources,

relevant legal regulations, case law from not only the supreme court but also other

sources, such as many personal meetings with specialists in given area, or practical

experience gained during a study-related internship, were used to obtain information. The

thesis is divided systematically into eight chapters.

The first chapter deals with defining the term ‘injured party’ including its historical

development. Next it deals with the legislation now in force alongside with defining the

categories of injured parties. Following is an interpretation of the term ‘victim of a

criminal act.’

The second chapter is focused on the claim of the injured party, concretely the

conditions of a claim in adhesion proceedings, a claim of a legal representative and the

basic principles of a claim were also explained.

The third chapter is centered around damage compensation. Included in this

chapter are also information about the way of determining the damage in adhesion

proceedings and the consequences of not fulfilling this responsibility.

The fourth chapter deals with the question of strengthening the rights of the injured

party, which is a topic discussed in the context of novelization of legal regulations but

also in the context of case law from the past years, maybe decades.

The fifth chapter discusses the adhesion proceedings themselves, the basis of the

proceedings and their stages.

The sixth chapter focuses on the question of determining a claim in adhesion

proceedings. Amongst other things there is also the mention of not allowing the injured

party to the adhesion proceedings, possible reference of the injured party with their claim
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to civil proceedings, or an alternative kind of proceedings is described such as negotiation

of guilt and punishment with regards to the injured party.

The seventh chapter is important for its focus on identification of the differences

between a claim in adhesion proceedings and in civil proceedings. Concrete case studies

are introduced as well which practically show the position of the injured party.

The eighth chapter deals with the application of other than proprietary loss in

practice and in the very end the main outputs of the whole thesis are concluded, including

the thought de lege ferenda.