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1. Aktuálnost (novost) tématu

Otázky adhezního řízení patří mezi tradiční témata trestního práva procesního. S ohledem

na měnící se civilní předpisy a judikaturu však neztrácí na aktuálnosti a je proto vhodným

předmětem diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování diplomantkou zvoleného tématu vyžaduje znalost trestního práva procesního,

civilněprávní úpravy náhrady újmy a aktuální, neustále se vyvíjející, judikatury.

Diplomantka pracuje se základními výkladovými metodami, v textu však postrádám prvky

komparace s jinou právní úpravou, v níž lze hledat inspiraci pro řešení problémů české

aplikační praxe. Z odborných zdrojů převažuje komentářová literatura, která je doplněna

několika odbornými články a zejména elektronickými zdroji. V seznamu chybí i základní

literatura ke zvolenému tématu (např. Jelínek, J. Poškozený v českém trestním řízení. Praha:

Linde, 1997). Právě s již zmiňovanou absencí komparace souvisí chybějící cizojazyční

zdroje.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je tematicky členěna na úvod, závěr a osm kapitol. První kapitola je

věnována pojmovému vymezení a výkladu o vývoji právní úpravy. V tomto směru se

nadbytečnou a systematicky nevhodně začleněnou jeví být kapitola čtvrtá, která se opět
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zabývá vývojem úpravy práv poškozeného. Zatímco druhá a třetí kapitola pojednávají o

podmínkách uplatnění nároku a jeho podobách, teprve v páté kapitole diplomantka

přibližuje povahu adhezního řízení. Kapitola šestá je pojednáním o jednotlivých způsobech

rozhodování o nároku poškozeného. V sedmé kapitole diplomantka stručně přibližuje tři

případy z praxe, které však blíže nespecifikuje a zdroj analyzovaných případů tak není

dohledatelný. Poslední kapitola je toliko výňatkem z obsahu dokumentu „Shrnutí

rozhodovací činnosti českých soudů na trestním úseku – rozhodování v adhezním řízení o

nárocích na náhradu nemajetkové újmy způsobené trestnou činností“.

4. Vyjádření k práci

Práce má téměř výlučně popisný charakter. Diplomantka v předložené diplomové práci

podala základní přehled institutů adhezního řízení. Hloubka výkladu odpovídá povaze a

menší četnosti odborných zdrojů, z nichž autorka vycházela. Z obsahu práce je současně

patrné (str. 21. 22 a 35), že diplomatka nedostatečně rozlišuje mezi majetkovou škodou a

nemajetkovou újmou, u níž opakovaně uvádí, že ji lze nahradit i jinak než v penězích.

Povrchnost výkladu dobře demonstruje kapitola 1.4, která pojednává toliko o některých

rozdílech mezi poškozeným a obětí trestného činu. Zkratkovitostí se vyznačuje i kapitola

3.3, v níž autorka uvádí jeden z mnoha nástrojů (a sice úhradu nároku ze složené peněžité

záruky) předcházení nehrazení přiznaného nároku na náhradu škody ze strany odsouzeného,

další zásadní instrumenty však zcela opomíjí (např. uložení přiměřené povinnosti uhradit

ve zkušební době způsobenou škodu a důsledky jejího porušení, zajištění věci na nárok

poškozeného). Diplomantka se v několika částech práce pouští do samostatné právní

argumentace, která však není podepřena znalostmi ze zkoumané oblasti. Poukázat lze na

názor, že nárok na náhradu škody lze vůči konkrétní osobě uplatnit až po zahájení trestního

stíhání (str. 27). Na straně 40 diplomantka kritizuje zavedení možnosti uplatnit jako škodu

v adhézním řízení dlužné výživné (…je právní zakotvení možnosti domoci se výživného v

adhezním řízení v českém právním řádu ve své podstatě nadbytečné. Jedná se o právní

úpravu, která zde sice je, byla iniciována, nicméně jde spíše o populistický tah než o úpravu,

která by si našla praktické využití). Přestože je prezentovaný názor diplomantky jedním

z možných přístupů k problematice, zcela opomíjí situace, na které právní úprava míří, a

sice případy, v nichž rozsudkem civilního soudu, jenž je exekučním titulem, nebyla

stanovena výše vyživovací povinnosti. Práce celkově působí nesystematicky, neučesaně a

chaoticky. Výjimkou je kapitola sedmá, kterou se odlišuje od jiných obdobných prací na

shodné téma.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíl vymezený v úvodu, a sice představit

postup a podmínky uplatnění nároku

poškozeného v adhezním řízení,

identifikovat odlišnosti mezi uplatněním

nároku v civilním a v adhezním řízení a

zhodnotit efektivitu právní úpravy

uplatnění nároků v adhezním řízení.,

diplomantka splnila jen zčásti.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Analýzou podobnosti práce s jinými zdroji

(23 %) nebylo sice zjištěno podezření

z plagiátorství, vysoká míra podobnosti

však svědčí o podobnosti práce s jinými

diplomovými pracemi. Diplomantka řádně

(ve vztahu k právní úpravě až excesivně)

cituje použité zdroje.

Logická stavba práce
Systematicky a logicky nevhodně zvolena.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomantka pracuje s omezeným

množstvím pramenů. V seznamu literatury

zcela chybí zahraniční zdroje.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Předložená práce ještě splňuje požadavky

kladené na zpracování diplomových prací.

Jedná se však o popisné a převážně

povrchné zpracování zvoleného tématu,

v němž postrádám hlubší a právně

podložené úvahy.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úprava je na dobré úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň
Diplomová práce je po jazykové a

formulační stránce průměrná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nechť diplomantka vysvětlí svůj závěr na str. 37, že „pro přičtení následku spáchání

trestného činu v současnosti postačuje, aby příčinná souvislost činila 70 – 80 %, není

vyžadováno, aby byl vztah mezi jednáním a jeho následkem 100 % (což je v praxi leckdy

velmi obtížné prokázat, neboť častokrát mají na řadu aspektů vliv i další okolnosti)“.

Jak se nahrazuje nemajetková újma v trestním řízení?
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Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 3

V Praze dne 8. června 2020

JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.